nula- Ho

Coeficientes

estandarizados

B
Error

estándar
Beta

(Constante) -109771.346 54341.905 -2.020 .048

CRECIM_EC

ONOM
1667.955 346.299 .535 4.817 .000

a. Variable dependiente: CAPT_MINERAS

Modelo

Coeficientes no

estandarizados
t Sig.

57

Si “t” student es > 1,96 entonces: Se rechaza la hipótesis nula - Ho

Así mismo, se puede apreciar en la tabla 9, el análisis de varianza, el

cual nos indica que existe un modelo, debido a que la prueba de Fisher

– F, es significativa, es decir, el P-valor 0.000 es menor que el nivel de

significancia de 0.05, a un nivel de confianza del 95%.

Tabla 10

Análisis de Varianza

Finalmente, en la tabla 11, podemos observar el coeficiente de

determinación R cuadrado, el cual asciende al 27,3%, lo cual nos indica

que el crecimiento económico de la economía peruana explica el grado

de capitalización bursátil del sector minero de la BVL en un 27.3%.

Tabla 11

Coeficiente de Determinación

R R cuadrado
R cuadrado

ajustado

Error estándar

de la estimación

,535
a .286 .273 28966.91755

Modelo

a. Predictores: (Constante), CRECIM_ECONOM

Suma de

cuadrados
gl

Media

cuadrática
F Sig.

Regresión 19465764677 1 19465764677 23.199 ,000
b

Residuo 48666774131 58 839082313

Total 68132538809 59

a. Variable dependiente: CAPT_MINERAS

b. Predictores: (Constante), CRECIM_ECONOM

Modelo

58

5.2.3 Hipótesis Riesgo País y la capitalización bursátil del sector minero.

Ho:  El riesgo país no influye en la capitalización bursátil del sector

minero de la Bolsa de Valores de Lima, periodo 2014 - 2018.

H1:  El riesgo país influye significativamente en la capitalización

bursátil del sector minero de la Bolsa de Valores de Lima, periodo

2014 - 2018.

Tabla 12

Resultados del Modelo

Se puede concluir que la variable independiente riesgo país de la

economía peruana influye inversamente y significativamente en la

capitalización del sector minero de la Bolsa de Valores de Lima, lo que

significa que rechazamos la hipótesis nula y aceptamos la hipótesis

alterna, lo cual se demuestra a través del nivel de significancia de la

Coeficientes

estandarizados

B
Error

estándar
Beta

(Constante) 252062.131 11697.966 21.548 .000

RIESGO_PAI

S
-608.611 68.514 -.759 -8.883 .000

a. Variable dependiente: CAPT_MINERAS

Modelo